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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования в диссертационной работе являются слабо

изученные отложения нижней и средней (аален) юры и Усть-Тымской

мегавпадины и прилегающих территорий Александровского свода,

Средневасюганского, Парабельского и Пыль-Караминского мегавалов (юго-восток

Западной Сибири, Томская область). В плане нефтегазогеологического

районирования территория исследования включает Усть-Тымский, Пыль-

Караминский и Парабельский нефтегазоносные районы (НГР) Пайдугинской

нефтегазоносной области (НГО) и сопредельные районы Александровского и

Средневасюганского НГР Васюганской НГО, а также восточные районы

Предъенисейской субпровинции.

Цель диссертационной работы - оценить перспективы нефтегазоносности

глубокозалегающих нижне-среднеюрских отложений Усть-Тымской мегавпадины

и сопредельных положительных структур.

Актуальность темы исследования:

Нефтегазодобывающая промышленность Томской области развивается с

1964 года. Большинство крупных и средних по запасам месторождений

углеводородов Томской области было открыто в верхнеюрских и нижнемеловых

отложениях в 60-80-х гг. прошлого века, тогда же началась их активная разработка.

За последнее десятилетие было открыто более 15 преимущественно мелких

месторождений, а также проведена доразведка, благодаря которой состоялось

открытие залежей в новых интервалах на многих открытых ранее месторождениях.

В настоящее время для социально-экономического развития Томской

области необходимым является сохранение объемов добычи нефти и увеличение

ресурсной базы региона. Для решения этой задачи важное значение имеет открытие

новых залежей углеводородов в слабоизученных, в частности, глубокозалегающих

осадочных комплексах. Результаты геологоразведочных работ и многочисленные

исследования геологов-нефтяников показали, что высокая степень изученности
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традиционных для западных и центральных районов Томской области

верхнеюрских отложений (горизонт Ю1) не позволяет рассчитывать на открытие

новых крупных и средних залежей УВ в этом комплексе пород. Изучение

геологического строения, выделение нефтегазоперспективных объектов и

выявление залежей УВ в слабоизученных глубокозалегающих отложениях

нижней-средней юры является актуальной задачей для восполнения минерально-

сырьевой базы региона. Наличие в разрезе геттанг-ааленских отложений

флюидоупоров, коллекторов и нефтепроизводящих пород тогурской свиты

позволяет рассматривать этот комплекс в качестве одного из перспективных

слабоизученных комплексов на юго-востоке Западной Сибири.

Современные методы исследования и комплексный подход с

использованием материалов керна скважин, геофизических исследований скважин

(ГИС), сейсморазведки, петрофизических и геохимических данных,

сейсмофациального и структурно-тектонического анализов и бассейнового

моделирования дают возможность картировать разные по строению и размерам

нефтегазоперспективные объекты (ловушки), детализировать модели их

геологического строения, выполнить оценку перспектив нефтегазоносности.

Степень разработанности темы исследования:

О перспективах открытия в Западной Сибири (ЗС) нефтяных и газовых

месторождений впервые было сказано И.М. Губкиным в интервью корреспонденту

газеты «Правда» в 1932 г. Академик говорил о необходимости постановки

поисково-разведочных работ на восточном склоне Урала. Систематические

исследования Западной Сибири начались в конце 40-х – начале 50-х годов. На

северо-востоке Томской области были пробурены две первые опорные скважины:

Колпашевская №10 и Тымская №1.

Вопросами стратиграфии юрских отложений юго-востока Западно-

Сибирского осадочного бассейна начиная с 50-х гг. ХХ в. в разное время

занимались Н.Н. Ростовцев, Ф.Г. Гурари, И.И. Нестеров, В.Б. Белозеров,

Н.А. Брылина, С.П. Булынникова, Е.Е. Даненберг, В.П. Девятов, Л.И. Егорова,

В.И. Ильина, А.Е. Еханин, А.М. Казаков, И.Г. Климова, Л.Г. Маркова,
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Г.И. Тищенко, В.М. Тищенко, В.Я. Шерихора, Б.Н. Шурыгин и др. Согласно

«Решениям 6-го Межведомственного стратиграфического совещания по

рассмотрению и принятию уточненных стратиграфических схем мезозойских

отложений Западной Сибири» на территории Томской области в разрезе нижней -

средней юры выделяются урманская, тогурская, салатская (изохронный аналог –

пешковская) и тюменская свиты.

Вопросам тектонического строения и классификации тектонических

элементов Западно-Сибирской плиты, в частности Томской области, посвящены

работы многих ученых, таких как Н.Н. Ростовцев, Ф.Г. Гурари, В.Д. Наливкин,

И.И. Нестеров, В.С. Сурков, В.В. Гребенюк, В.П. Девятов, О.Г. Жеро,

Н.П. Запивалов, И.А. Иванов, В.А. Кондрашов, В.А. Конторович, К.И. Микуленко,

В.С. Старосельцев и др. В настоящей работе автор руководствовался

представлениями о тектоническом строении фундамента и осадочного чехла,

рассмотренных в работах Ф.Г. Гурари, В.В. Гребенюка, О.Г. Жеро,

В.А. Конторовича, В.Д. Наливкина, К.И. Микуленко, Н.Н. Ростовцева,

В.С. Старосельцева, В.С. Суркова.

Исследования нефтегазоносности нижне-среднеюрских отложений Западно-

Сибирской нефтегазоносной провинции (НГП) начались в 60-е гг. XX века.

Следует отметить, что первый приток нефти в Западной Сибири был получен на

территории Томской области именно из нижнеюрских отложений на

Колпашевской площади. Наиболее активное изучение этого комплекса пород

началось после открытия в 1972 г. в нижне-среднеюрских отложениях гигантской

Талинской зоны нефтегазонакопления.

Весомый вклад в изучение геологического строения и оценку перспектив

нефтегазоносности нижней юры юго-востока Западной Сибири внесли такие

исследователи, как Ф.Г. Гурари, Е.Е. Даненберг, Н.П. Запивалов, И.А. Иванов,

В.П. Казаринов, Ю.Н. Карогодин, А.Э. Конторович, В.А. Конторович,

И.И. Нестеров, Н.Н. Ростовцев, В.С. Сурков, В.Б. Белозеров, Н.А. Брылина,

В.В. Гребенюк, Т.И. Гурова, В.П. Девятов, Л.И. Егорова, А.Е. Еханин, В.И. Исаев,

А.М. Казаков, В.А. Кондрашов, Е.А. Костырева, Г.А. Лобова, В.Д. Наливкин,
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Д.В. Напреев, В.И. Москвин, Л.В. Смирнов, О.Ф. Стасова, С.Г. Саркисян,

Г.И. Тищенко, В.М. Тищенко, А.С. Фомичев, Г.П. Худорожков, К.А. Черников и

др. Большинство ученых прогнозировали перспективность нижне-среднеюрских

отложений для поиска залежей нефти и газа, обосновывая это наличием

коллекторов, флюидоупоров, источников генерации и уровнем преобразованности

органического вещества.

За последние три десятилетия учеными ИНГГ СО РАН, СНИИГГиМСа и

ТПУ были реализованы крупные проекты по геологии, стратиграфии, тектонике,

литологии, геохимии и нефтегазоносности юрских отложений Западной Сибири,

которые носят преимущественно региональный характер и дают общие

представления о строении и перспективах нефтегазоносности Усть-Тымской

мегавпадины.

Несмотря на многолетнее изучение, геттанг-ааленские отложения Усть-

Тымского осадочного суббассейна по-прежнему относятся к слабоизученным.

Лишь в немногих публикациях являются самостоятельным объектом, в

большинстве работ акценты с них смещены. До сих пор остается ряд вопросов,

требующих доработки и более детального исследования, их решение стало

возможным с появлением новых данных сейсморазведки и глубокого бурения,

современных методик и программных пакетов.

Научная задача исследования: на базе комплексной интерпретации

материалов глубокого бурения, ГИС, сейсморазведки и результатов аналитических

исследований керна построить детальные модели геологического строения,

установить масштабы генерации углеводородов органическим веществом

тогурской свиты и выполнить оценку перспектив нефтегазоносности геттанг-

ааленских отложений Усть-Тымской мегавпадины и прилегающих территорий.

Основные этапы исследования:

1. Анализ опубликованных материалов по геологии и нефтегазоносности

территории исследования.

2. Структурная характеристика района исследования, восстановление истории

формирования мезозойско-кайнозойского осадочного чехла Усть-Тымского
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осадочного суббассейна и антиклинальных структур геттанг-ааленского

сейсмогеологического комплекса; выделение разрывных нарушений и

определение времени их формирования.

3. Детальная геологическая характеристика для каждого стратиграфического

уровня.

4. Оценка нефтегенерационного потенциала тогурской свиты на основании

бассейнового моделирования в Усть-Тымском очаге нефтегазообразования.


[…]


профиля см. на Рисунке 5.10).

Рисунок 5.12 - Одномерная численная инверсия данных БКЗ в скважине Толпаровская 1.

Рисунок 5.13 – Результаты интерпретации данных БКЗ в интервале верхнеюрского

нефтенасыщенного терригенного коллектора на основании одномерной численной инверсии в

скважине Киев-Еганская 354.
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Рисунок 5.14 – Результаты интерпретации данных БКЗ в интервале нижне-среднеюрского

водонасыщенного терригенного коллектора на основании одномерной численной инверсии в

скважине Мурасовская 21.

Рисунок 5.15 – Фрагмент временного разреза, пересекающего Толпаровскую площадь.

Рисунок 5.16 – Корреляционная схема геттанг-ааленских отложений Толпаровской площади.

Рисунок 5.17 – Фрагменты карт масштабов генерации жидких УВ для керогена II (А) и III (Б)

типов.

Рисунок 5.18 – Структурные карты геттанг-ааленского комплекса Толпаровской площади: А – по

кровле геттанг-нижнетоарского подкомплекса, Б – по кровле тоар-нижнеааленского

подкомплекса, В – по кровле верхнеааленского подкомплекса.

Рисунок 5.19 – Фрагменты карт эффективных толщин: А - геттанг-нижнетоарского

подкомплекса, Б – тоар-нижнеааленского подкомплекса; В – верхнеааленского подкомплекса.

Рисунок 5.20 – Результаты интерпретации данных БКЗ в коллекторах геттанг-ааленских

отложений на основании одномерной численной инверсии в скв. Толпаровские № 1 и № 2.

Рисунок 5.21 - Карты распределения перспективных объектов УВ в подкомплексах на

Толпаровской площади: А – геттанг-нижнетоарском, Б – тоар-нижнеааленском, В –

верхнеааленском.

Рисунок 5.22 - Геологический разрез геттанг-ааленских отложений на Толпаровской площади по

линии I-II (см. Рисунок 5.21).

Рисунок 5.23 – Временной разрез по линии 1-2 (А) и литолого-геофизическая характеристика (Б)

геттанг-ааленских отложений на Западно-Тымской площади.

Рисунок 5.24 – Фрагменты карт масштабов генерации жидких УВ для керогена II (А) и III (Б)

типов.

Рисунок 5.25 – Характеристика Западно-Тымской площади: А – структурная карта по кровле

геттанг-нижнетоарского подкомплекса, Б – геологический разрез по линии I-II, В – карта

эффективных толщин геттанг-нижнетоарского подкомплекса, Г – модель БКЗ скв. Западно-

Тымская № 1, Д – карта распределения перспективных объектов.

Рисунок 5.26 – Временной разрез Вертолетной площади по линии I-II.

Рисунок 5.27 – Корреляционная схема геттанг-ааленских отложений Вертолетной площади (А) и

геологический разрез (Б).

Рисунок 5.28 – Фрагменты карт масштабов генерации жидких УВ для керогена II (А) и III (Б)

типов на Вертолетной площади.

Рисунок 5.29 – Характеристика Вертолетной площади: А – структурная карта по кровле геттанг-

нижнетоарского подкомплекса, Б – структурная карта по кровле тоар-нижнеааленского

подкомплекса, В – структурная карта по кровле верхнеааленского подкомплекса, Г – фрагмент

карты эффективных толщин геттанг-нижнетоарского подкомплекса, Д – фрагмент карты

эффективных толщин тоар-нижнеааленского подкомплекса, Е - фрагмент карты эффективных

толщин верхнеааленского подкомплекса, Ж - модель БКЗ скв. Вертолетная № 360, З – К - Карты

распределения перспективных объектов УВ в подкомплексах на Толпаровской площади: геттанг-

нижнетоарском (З), тоар-нижнеааленском (И), верхнеааленском (К).

Рисунок 5.30 - Геологический разрез геттанг-ааленских отложений на Вертолетной площади по

линии III-IV (см. Рисунок 5.22).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

БК – боковой каротаж

БКЗ – боковое каротажное зондирование

БР – буровой раствор

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ВИКИЗ - высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое

зондирование

ВНК – водонефтяной контакт

ВОП – внутренняя область плиты

ГЗН – главная зона нефтеобразования

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж

ГФН – главная фаза нефтеобразования

ДК – диэлектрический каротаж

ЗС – Западная Сибирь

ЗСБ – Западно-Сибирский бассейн

ЗСП – Западно-Сибирская плита

ИК – индукционный каротаж

ИНГГ СО РАН – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А.Трофимука Сибирского

отделения Российской академии наук

КП – куполовидное поднятие

КС - метод кажущегося сопротивления электрического каротажа

ЛП – локальное поднятие

МК – микрокаротаж
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МОВ – метод отраженных волн в сейсморазведке

МОГТ – метод общей глубинной точки в сейсморазведке

НГК – нейтронный гамма-каротаж

НГО – нефтегазоносная область

НГП – нефтегазоносная провинция

НГР – нефтегазоносный район

ОВ – органическое вещество

ПЗ – переходная зона

ПС - метод самопроизвольной поляризации электрического каротаж

РОВ - рассеянное органическое вещество

СК – сейсмический каротаж

СМ – структурный мыс

СНИИГГиМС – акционерное общество «Сибирский научно-исследовательский

институт геологии и минерального сырья»

СПК – спорово-пыльцевой комплекс

СФО - структурно-фациальная область

СФР – структурно-фациальный район

УВ - углеводороды

УС - удельное сопротивление

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства