630090, г. Новосибирск, просп. Акад. Коптюга, 3,
ФГБУН «Институт нефтегазовой геологии и
геофизики им. А. А. Трофимука» СО РАН
(ИНГГ СО РАН), ученому секретарю
диссертационного совета Д 003.068.02
Костыревой Елене Анатольевне

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Локтионовой Ольги Анатольевны «Геология и условия формирования залежей нефти и газа в геттанг-ааленских отложениях Усть-Тымской мегавпадины» на представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Представленная работа освещает, в целом, один из наименее изученных и, соответственно, освоенных районов Западно-Сибирской нефтезаноносной провинции в северной части Томской области. Основной целью рецензируемой работы является оценка перспектив нефтегазоносности глубокозалегающих и крайне слабо изученных ниже-среднеюрских отложений Усть-Тымской мегавпадины и сопредельных положительных структур.

Актуальность данной темы не вызывает сомнений, поскольку рассматриваемый в работе участок фактически является наименее изученным в Томской области, в целом, особенно, и, прежде всего применительно к достаточно глубоко залегающим ниже-среднеюрским отложениям, реальный углеводородный потенциал которых фактически к настоящему времени не вполне ясен и, соответственно, в значительной степени, оценен условно. Автор провела значительную работу, как по обработке и систематизации имеющихся фактических материалов, так и по собственному геологическому уточненному моделированию территории исследований, и, главное, по оценке нефтегенерационного потенциала тогурской свиты на основе бассейнового моделирования в Усть-Тымском очаге нефтегазообразования, а также количественную оценку нефтегазоносности геттанг-ааленских отложений Усть-Тымской мегавпадины и прилегающих территорий.

Автор максимально точно и, возможно излишне подробно формулирует защищаемые «результаты и положения», которых в работе приводится четыре. Возможно, более логичным было бы выделить чисто защищаемые положения отдельно, которых по сути три:

-в разрезе геттанг-ааленских отложениях выделено три нефтегазоносных подкомплекса: геттанг-нижнетоарский, тоар-нижнеааленский и верхнеааленский, представленные переслаивающимися песчаными и глинистыми пачками;

-раннетоарская тогурская свита по результатам бассейнового моделирования является основной нефтепроизводящей толщей в континентальных отложениях юры района работ, сгенерировавшей всё время нахождения в главной зоне нефтеобразования свыше 900 млн. т жидких УВ;

-в геттанг-ааленских отложениях исследуемого региона выделены как 2 нефтяные залежи (*видимо, не учтенные в Госбалансе*), так и 33 перспективных объекта структурного, структурно-литологического и структурно-тектонического типов, количественная оценка ресурсов которых в работе выполнена.

Автору по результатам как интерпретации сейсморазведочных работ прошлых лет впервые удалось выделить в составе геттанг-ааленского комплекса два сейсмогеологических подкомплекса: геттанг-нижнетоарский и тоар-ааленский. Кроме того, именно авторское комплексирование интерпретации результатов сейсморазведочных работ с анализом ограниченных материалов ГИС позволила впервые корректно разделить тоар-ааленский подкомплекс на два самостоятельных нефтегазоносных подкомплекса: тоар-нижнеааленский и верхне-ааленский. Приведены убедительные дополнительные обоснования того, что выделенные нефтегазоносные подкомплексы являются самостоятельными объектами поисковых работ на нефть и газ.

Для восстановления истории генерации УВ в раннетоарской тагурской свите автором было проведено 3D бассейновое моделирование, по результатам которого удалось создать структурно-литологическую и термическую модели осадочного чехла в генерации УВ. Автором впервые установлены примерные площади генерации жидких УВ керогеном II и III типов, и оценены общие объемы сгенерированных УВ в объемах 795 млн. т для керогена II типа и 173 млн. т для керогена III типа. Также достаточно важным представляется авторский вывод о том, что генерация УВ всё ещё не вышла на максимальный уровень.

Для оценки перспектив нефтегазоносности глубокозалегающих ниже-средне-юрских отложений в районе работ автором впервые применялся комплексный подход, включавший в себя бассейновое моделирование, анализ эффективных толщин резервуаров, и их распространения по площади, определения предполагаемого типа насыщения коллекторов, выделение перспективных объектов и подсчет ресурсов нефти категории Д₀ (возможно, их корректнее относить их к категории Д₁) методом сравнительного геологического анализа.

Проведение количественной оценки локализованных ресурсов геттанг-ааленского НГК является одним из главных результатов работы. Это тем более важно, что автор проводил такую оценку не только детерминистским, но и вероятностным способом с использованием дифференцированных применительно к геттанг-нижнетоарского, тоар-ааленского и верхнеааленского подкомплексов. В работе приведены оптимистическая и пессимистическая оценка локализованных начальных ресурсов нефти в диапазоне 70-650 млн. т.

Автор совершенно справедливо отмечает, что без значительного увеличения степени геологической изученности центральной и северной частей исследуемой территории сделать более достоверную оценку её углеводородного потенциала не представляется возможным, и дает конкретные рекомендации по дальнейшему доизучению данных отложений на территории Усть-Тымской мегавпадины.

ВЫВОДЫ:

1. Рецензируемая работа выполнена на хорошем научном уровне.
2. Все защищаемые положения убедительно подтверждаются собственными исследованиями автора.
3. Ряд основных результатов работ основан на впервые проведенных исследованиях автора при комплексном использовании практически всей имеющейся по изучаемой территории ограниченной геолого-геофизической информации: сейсморазведки, материалов ГИС, испытания и опробования скважин и т. д.
4. Научная новизна работы не вызывает сомнений, и предполагает дальнейшее проведение исследований в том же комплексном ключе по мере поступления новой геолого-геофизической информации.
5. Автором даются в заключении конкретные величины количественной оценки локализованных ресурсов исследуемой территории, оцененные в том числе с использованием дифференцированных по нефтегазоносным подкомплексам коэффициентов успешности.
6. Практическая значимость работы заключается также как в комплексной оценке углеводородного потенциала территории, так и в формировании комплексного подхода к оценке геологического строения слабоизученных территорий, в принципе, а результаты работы могут быть использованы в том числе в соответствующих Госорганах для уточнения политики в сфере лицензирования недропользования в данном регионе.
7. Автор представленной работы вполне заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 «Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений».

Мельников Павел Николаевич

Кандидат геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Генеральный директор ФГБУ «ВНГИНИ»

Контактные данные:

Адрес: 105118, Москва, шоссе Энтузиастов, 36

Тел.+7 (495)673-26-51

E-mail: melnikov@vnigni.ru _____ подпись автора отзыва

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Мельникова П.Н. заверяю:

Старший инспектор по кадрам _____ Леонова М.В.

11.06.2021 г.

Печать